
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 

COPIA 
CIG. B76DE20D6D 
 
 
N. 53 registro generale 
N. 20 registro servizio 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

DEL 26-06-2025 
 

 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DELLA 
FORNITURA DI GASOLIO DA AUTOTRAZIONE PER IL COMUNE DI 
COLI MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 
DENOMINATA "CARBURANTI EXTRA-RETE E GASOLIO DA 
RISCALDAMENTO 13 - LOTTO 2, CARBURANTI EXTRARETE 
LOMBARDIA, EMILIA-ROMAGNA". CIG PRINCIPALE A030E34F62, 
CIG DERIVATO B76DE20D6D 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Rilevato che i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli adempimenti inerenti alla struttura 
di responsabilità; 

Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto di gasolio da autotrazione per il 
rifornimento della cisterna comunale sita in Località Poggio Paione, a servizio dei mezzi 
comunali; 

Richiamato il comma 7 dell’art. 1 del D.L. 95/2012 (convertito, con modifiche, dalla L. 
135/2012 e modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi dall'art. 1, comma 
494 della L. 208/2015), il quale stabilisce l’obbligo, anche per gli Enti locali, per le forniture 
riguardanti talune categorie merceologiche (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile), di ricorrere 
all’approvvigionamento attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 
da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali; 

Atteso che, ai fini dell’affidamento della fornitura di cui al paragrafo precedente, si ritiene 
opportuno aderire – in considerazione dei prezzi convenienti di detta convenzione e 
dell’obbligo di adesione in tal senso – alla convenzione Consip “Carburanti extra-rete e 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

gasolio da riscaldamento 13 - Lotto 2, Carburanti Extrarete Lombardia, Emilia-Romagna” 
affidata alla società “Enimoov S.p.A.” (con sede legale in Roma, Via Giorgio Ribotta n. 51, 
P.IVA. 02701740108);   

Dato atto che, tenuto conto della capacità della cisterna comunale, si ritiene di procedere 
all’acquisto di n. 2.000 litri di gasolio da autotrazione, al costo fissato da detta convenzione 
pari a € 1,29759/litro al lordo di accise e al netto di IVA, pari a € 1,58305 IVA inclusa. Sicché 
il costo per la fornitura di n. 2.000 litri di gasolio è pari a € 3.166,12 IVA compresa; 

Precisato che le condizioni tecniche ed economiche del presente affidamento sono regolate 
dalla convenzione Consip alla quale si aderisce; 

Dato atto che in sede di adesione alla convenzione (CIG principale A030E34F62) la 
piattaforma ha rilasciato il seguente CIG derivato B76DE20D6D; 

Visti, inoltre: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire, tramite il 
contratto che si intende concludere, e per esso, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente seguite per l’affidamento; 

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

Dato atto che le verifiche sull’operatore affidatario della convenzione sono state effettuate 
dalla centrale di committenza Consip, la quale ha provveduto all’affidamento della 
convenzione medesima; 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari: 

 la L. 241/1990; 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 36/2023; 

DISPONE 

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo; 

2) di aderire alla convenzione Consip denominata “Carburanti extra-rete e gasolio da 
riscaldamento 13 - Lotto 2, Carburanti Extrarete Lombardia, Emilia-Romagna” affidata 
alla società Enimoov S.p.A. (con sede legale in Roma, Via Giorgio Ribotta n. 51, P.IVA. 
02701740108) (CIG principale A030E34F62) per la fornitura di n. 2.000 litri di gasolio 



Sede legale e Uffici: 
Via del Municipio, 1 – 29020 COLI (PC) 
Tel. 0523/931117 – Fax 0523/931136 – e-mail:   info@comunecoli.it 
Cod.Fisc. e P.I. 00229510334 

alla cisterna comunale sita nel capoluogo, per un costo complessivo di € 3.166,12 IVA 
compresa; 

3) di precisare che il contratto verrà perfezionato mediante ordinativo inviato sul portale 
Consip; 

4) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi, pari a 
€ 3.166,12 IVA compresa, mediante assunzione di apposito impegno di spesa (CIG 
derivato B76DE20D6D), mediante apposizione del visto contabile alla presente 
determinazione;    

5) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in Albo Pretorio nonché 
in Amministrazione Trasparente, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente servizio e che la sottoscritta non si trova in conflitto 
di interessi con quanto disposto nel medesimo provvedimento ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 01-07-2025 al 16-07-2025 
 
Lì  01-07-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE  
 F.to GEOM. MARIO FERRI 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Lì 01-07-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 


